Atividade Legislativa

Veto n° 14, de 2010

Autoria: Presidência da República

Iniciativa:

Ementa:

Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei do Senado nº 175, de 2007  (nº 1.288/2007, na Câmara dos Deputados), que
"Altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal), e a Lei nº 7.210, de 11 de julho de 1984 (Lei
de Execução Penal) para prever a possibilidade de utilização de equipamento de vigilância indireta pelo condenado nos
casos em que especifica".

Assunto:

Data de Leitura:

Jurídico  - Direito Penal e Penitenciário

30/06/2010

Em tramitação

-Decisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 27/08/2013 - PRONTO PARA
DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

Matérias Relacionadas:

Projeto de Lei do Senado nº 175 de 2007

Veto nº 00014 de 2010

TRAMITAÇÃO

18/08/2023 Mesa - Mesa Diretora do Congresso Nacional

A partir desta data, a matéria passa a tramitar exclusivamente em processado eletrônico. A guarda do processado físico é
transferida da Secretaria Legislativa do Congresso Nacional para o Núcleo de Apoio Logístico da Secretaria-Geral da Mesa do
Senado Federal. Novos documentos que devam integrar os autos serão juntados à matéria apenas em formato digital.

Ação:

21/12/2022 SF-SLCN - Secretaria Legislativa do Congresso Nacional

A proposição continua a tramitar, nos termos do art. 332 do Regimento Interno.Ação:

27/08/2013 SF-SLCN - Secretaria Legislativa do Congresso Nacional

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

Aguardando inclusão em Ordem do Dia.Ação:

19/12/2012 CN-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

13:22 - A matéria deixa de ser apreciada nesta oportunidade.Ação:

18/12/2012 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

pg 1

Atividade Legislativa

Veto n° 14, de 2010

TRAMITAÇÃO

INCLUÍDA EM ORDEM DO DIASituação:

Incluído na Ordem do dia da Sessão Conjunta de 19 de dezembro de 2012, às 12h.Ação:

10/05/2011 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

Incluído na ordem do dia da Sessão Conjunta de 11 de maio de 2011, às 12 horas.

************* Retificado em 11/05/2011*************

   Retirado da ordem do dia em razão do adiamento da sessão, por acordo dos Srs. Líderes da Câmara e do Senado. (OF.
549/2011-CN).

Ação:

19/11/2010 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Juntada fls. 19, referente ao Ofício SGM/P nº 1.658, de 2010, do Presidente da Câmara, indicando os nomes dos Deputados que
deverão compor a Comissão Mista incumbida de relatar o veto.

Ação:

30/06/2010 CN-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

20:49 - Leitura.
O prazo previsto no § 4º do art. 66 da Constituição Federal encerrar-se-á em 12 de agosto de 2010.
A Presidência solicita ao Senhor Presidente da Câmara dos Deputados as indicações dos membros daquela Casa que irão integrar
a Comissão Mista incumbida de relatar a matéria.
À SCLCN.

Ação:

Publicado no DCN Páginas 1977

Publicado no DCN Páginas 1874-1881

30/06/2010 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Ao Plenário para leitura e estabelecimento de calendário para a tramitação da matéria.Ação:

30/06/2010 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Em 30/6/2010, foram desentranhadas do processado do PLS 175/2007 as fls. 108 a 122 - referentes à  Mensagem nº 54, de
2010-CN, ao estudo de tramitação da matéria vetada e à cópia do Ofício CN nº 183, de 29/6/2010 - que passaram a constituir as
fls. 3 a 17 do processado próprio do VET 14/2010.

Ação:

29/06/2010 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Ofício CN nº 183, de 29/06/10, ao Presidente da Câmara dos Deputados comunicando que o Senhor Presidente da República
encaminhou ao Senado Federal a Mensagem CN nº 54/10, participando haver vetado parcialmente o Projeto e solicita a
Indicação de Deputados para compor Comissão Mista. (fls. 122).

Ação:

23/06/2010 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão às 15:46 hs.Ação:

23/06/2010 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

pg 2

Atividade Legislativa

Veto n° 14, de 2010

TRAMITAÇÃO

A SEXP para elaboração do Ofício do Presidente do Senado Federal, que solicita a Camara os nomes dos Deputados que deverão
compor a Comissão Mista imcumbida de emitir relatório sobre o veto. Ao Ofício, serão anexadas cópias do Aviso, da Mensagem
Presidencial e, se for o caso, da Lei, contendo as partes sancionadas, além do autógrafo do projeto. Após anexação da cópia do
citado Ofício, o processado será devolvido a Secretaria de Coordenação Legislativa do Congresso Nacional.

Ação:

22/06/2010 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

AGUARDANDO LEITURASituação:

Juntadas fls. 119 a 121, referentes ao estudo de tramitação da proposição vetada (PLS 175/2007).Ação:

18/06/2010 CN-SSCLCN - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO CONGRESSO-CN

Juntadas fls. 108 a 118, referentes a Mensagem nº 54, de 2010-CN (nº 310/2010, na origem), comunicando ao Congresso
Nacional o veto parcial aposto ao Projeto de Lei do Senado nº 175, de 2007.

Ação:

16/06/2010 CN-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO-CN

Autuado como VET 00014 2010, aposto ao SCD 00175 2007.
Anexei folha(s) 106 e 107.
À SSCLCN.

Ação:

Publicado no DOU Páginas 60-61 PUB Nº 113 - SEÇÃO I

DOCUMENTOS

VET 14/2010

16/06/2010Data:

 Presidência da RepúblicaAutor:

Plenário do Congresso NacionalLocal:

Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei do Senado nº 175, de 2007  (nº 1.288/2007, na Câmara dos Deputados), que "Altera o
Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal), e a Lei nº 7.210, de 11 de julho de 1984 (Lei de Execução Penal)
para prever a possibilidade de utilização de equipamento de vigilância indireta pelo condenado nos casos em que especifica".

Descrição/Ementa:

Avulso inicial da matéria

30/06/2010Data:

-Autor:

SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIOLocal:

20:49 - Leitura.
O prazo previsto no § 4º do art. 66 da Constituição Federal encerrar-se-á em 12 de agosto de 2010.
A Presidência solicita ao Senhor Presidente da Câmara dos Deputados as indicações dos membros daquela Casa que irão integrar
a Comissão Mista incumbida de relatar a matéria.
À SCLCN.

Ação Legislativa:

Cópia integral de Processo

18/08/2023Data:

Congresso NacionalAutor:

Mesa Diretora do Congresso NacionalLocal:

Processo físico integralmente digitalizado.Descrição/Ementa:

pg 3

Atividade Legislativa

Veto n° 14, de 2010

DOCUMENTOS

pg 4